王子本町二丁目町会                   1

   令和６年度 第２回役員会 議事録

日時場所
令和６年５月 19日（水）19:00～21:10 於、町会会館

出席者
出席者数 監事２名 役員 16名 委任状２名（定足数 13名）

宮原監事 角田監事 田口会長 石井副会長 飯塚副会長 大塚会計 金塚洋会計

一部 金塚政 梅原 佐々木 二部 大島 木村 三部 岩波 篠田 中澤 平山 宮川 山澤

議 題
１． 会長より

２． 前回のおさらい（飯塚）

３． 防犯灯の修理（梅原）

４． 班長名簿完成（平山）

５． 星空シアター総括（木村）

６． 6/23防災訓練（山澤）

７．お中元の確認 (中澤)

８．会館鍵の貸し出し（中澤）

９．今後の回覧物・訃報用意(中 )

10． 祭礼関連（田口・飯塚）

11． 各部より

12． その他

議事結果

はじめに司会（総務部長）より、議事録署名人に中澤（本人）、飯塚両名の指名があった。

１. 会長より

田口会長より次の報告があった。

① 新たに石井雄二郎さんが役員に加わってくださることになった（二部）

② 区民祭り（10月第一土日）に当町会は飲料売場を担当する。（例年同様）

２．前回のおさらい（ 飯塚 ）

詳細略。議事録はホームページにて閲覧可（https://www.chokai.info/ojihoncho2/）

３．防犯灯の修理（ 梅原 ）

近々３灯取換える。２灯は修理、１灯は新品へ交換である。いずれも LED灯になる。

年に３灯迄、区の助成がもらえるので、その範囲で修理交換していく。

４．班長名簿完成（ 平山 ）

本年度上期版の班長名簿が完成し、三役・部長に配布された。二部担当役員に変更あ

りとの指摘があったので、正誤表で対応する。

役員回覧

https://www.chokai.info/ojihoncho2/

王子本町二丁目町会                   2

５．星空シアター総括（ 木村 ）

去る 5日の「第２回星空シアター」の総括報告があった。

① 費用は 30万 6789円（昨年は 35万 8110円）

② 参加者は推定 380名（消防署の鑑定では 420名）

③ アンケートに、防災・防犯活動、餅つき大会、お祭り・盆踊り、当シアターの継続

開催などへの期待コメントがあった。

④ 消防団始め内外の協力者に深く感謝。

６．6/23防災訓練（ 山澤 ）

例年９月初頭の防災訓練を、猛暑回避のため６月 23日に、本町公園にて実施する。

① スタンドパイプ、消火器による放水訓練を行う。通報練習はやらない。

② 炊出し（アルファ米）はやる。

③ 役員は当日 9時に会館に集合。訓練開始は 10時。

④ お土産を用意する。

７．お中元の確認 ( 中澤 )

次を確認した。

① 今回のお中元数は「班長 60，役員 28，交通看板 9」で合計 97。9万 7000円である。

② 今回からサミットの商品券に変更する（従来はイトーヨーカドー券）。

③ 7月 9日の回覧物仕分けに乗せて配布する。

④ 役員は「2千円へ増額」の提案あり。来年検討する。今年は予算が決まっている。

８．会館鍵の貸し出し（ 中澤 ）

会館鍵の外部貸出しについて「ルール明確化」の提案あり。以下を盛込んだ説明書を

つくることにした。次回当会議で検討する。

① 借用期間は使用前日から当日もしくは翌日中まで。（長期借用されては困る）

② 鍵の複製、廃棄、貸与及び贈与等は絶対にしない。

③ 紛失盗難等により鍵返却不能の場合は、鍵交換にかかる全費用実費を負担する。貸

した鍵 1個の問題ではなく、使用している鍵全部の交換が必要になる。

９．今後の回覧物・訃報用意( 中澤 )

これまで田口さんが担当してくれていた標記について、今後は以下のようにする。

《回 覧》

回覧は、回覧物作成者が自ら「70枚コピー」して、小会議室卓上に置いておく。

《訃 報》

① 書式を統一する（田口雛形）。中澤さんから各地域部長に雛形を配布する。

② 訃報は、情報をキャッチした各地域部長が田口雛形に基づいて作成し、必要に応じ

て回覧もしくは掲示する。

王子本町二丁目町会                   3

１０．祭礼関連（ 田口・飯塚 ）

祭礼実行委員会決定事項の報告があった。

① 総予算は、「収入 198万円、支出 196万 1950円、差引 1万 8050円」である。

② Ｂ７さんは、25万円の予算で昨年同様アーティスト出演も予定して盛上げてくれる。

③ 提灯献灯料は、「お店や企業の献灯のみ従来のお金をいただき、それ以外の献灯は

無料、但し新たに作る時や修繕の際にはその実費をいただく」ことに改める。

１１．各部より

梅原防犯交通部長より、「総会後の合同会議にて出席者より提案のあった『自転車利用

ルール（道路交通法改正）勉強会』や『防犯灯 LED化によるコスト低減効果検討』に

早速取り組む」との話があった。

１２．その他

① 次回役員会は ６月 26（水）午後 7時より。

② ６月の防犯パトロール・回覧物仕分けは７日と 28日、古紙回収は１日と 15日です。

③ ７月７日、都知事選・都議補選の投票日である。（選挙推進委員）

以 上

議事録署名人

本議事録は当該役員会における主要な決議について、その要旨を正しく記録するものと

認める。

令和６年５月吉日

            （自書）

            （自書）